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OD REDAKTORÓW 

Miło nam oddać w ręce Czytelników pierwszy numer „Czytania Dwudzie-
stolecia”. Pomysł utworzenia nowego czasopisma narodził się w środowisku 
częstochowskich polonistów zawodowo związanych z Instytutem Literaturo-

znawstwa Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie. Organizując kilka 
edycji konferencji „Czytanie Dwudziestolecia” (w latach 2003–2021), uznali-

śmy, że warto powołać periodyk, który – mamy nadzieję – stanie się plat-
formą wymiany poglądów na temat międzywojnia i jego szeroko rozumianej 
kontynuacji w kulturze XX i XXI wieku. Redakcję „Czytanie Dwudziestolecia” 

tworzą osoby, które przygotowywały konferencję. Mamy nadzieję, że podo-

łamy temu ambitnemu zadaniu, a czasopismo zdobędzie uznanie środowiska 
naukowego. 

Do Rady Naukowej zaprosiliśmy wybitnych naukowców, którzy są autoryte-

tami w środowisku literaturoznawców. Zależało nam na tym, aby znaleźli się  
w niej również badacze z innych ośrodków naukowych, reprezentujący różne 

pokolenia, perspektywy ideowe oraz szkoły metodologiczne. W tym miejscu pra-
gniemy wszystkim Badaczom zasiadającym w Radzie Naukowej serdecznie po-
dziękować za wsparcie naszej inicjatywy. Naukowcy, do których zwróciliśmy się 

z prośbą o pomoc, bez wahania zgodzili się na współpracę, obdarzając nas du-

żym kredytem zaufania. Nie możemy zapomnieć o śp. Profesorze Andrzeju Zie-

niewiczu, który zadeklarował wsparcie naszej inicjatywy, jednak niespodziewana 
śmierć przekreśliła wspólne plany naukowe. Osoba Pana Profesora zostanie  
w naszej wdzięcznej pamięci. 

Dwudziestolecie jest wciąż okresem fascynującym i nie do końca przebada-
nym, na co zwracali i wciąż zwracają uwagę historycy literatury. Warto przypo-

mnieć oczywisty fakt, że w PRL-u nie wszystkie tematy i życiorysy można było 
ukazywać tak, jak na to zasługują. Także kwestia wielonarodowości kultury mię-
dzywojennej nadal nie wybrzmiała w sposób należyty. Oczywiście, te „tema-

tyczne zaległości” literaturoznawcy systematycznie już uzupełniają, ale liczymy, 
że nasze pismo pomoże wypełnić istniejące jeszcze luki w odczytywaniu Dwu-
dziestolecia. 

Okres pomiędzy dwoma największymi kataklizmami w dziejach świata 
(1918–1939) pozostaje czasem narodzin nowych zjawisk. Wyznaczniki czasowe 
okresów literackich nie stanowią ograniczeń poszukiwań badawczych; żadnych 
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dat nie traktujemy jako faktów ściśle porządkujących. Pamiętamy na przykład  
o tym, że Aleksander Świętochowski – programowy pozytywista – był także 

twórcą międzywojennym (umiera w 1938 roku jako aktywny publicysta i literat). 
To może jeden z najbardziej oczywistych przykładów wymykania się literatury 
próbom sztywnego podziału na epoki i okresy. Wciąż pojawiają się nowe propo-
zycje periodyzacji, z pracą Anny Nasiłowskiej Trzydziestolecie na czele; badaczka 

już przed laty przedstawiła szereg argumentów przemawiających za wyodręb-

nieniem okresu 1914–1944. 

Profil czasopisma „Czytanie Dwudziestolecia” wyznaczają badania lite-
raturoznawcze i kulturoznawcze zogniskowane wokół międzywojnia.  Wyko-

rzystując doświadczenie badaczy innych epok i okresów, którzy zdecydowali 
się na wydawanie własnego periodyku, pragniemy zainspirować literaturo-
znawców, kulturoznawców i historyków do wciąż nowych działań nauko-

wych, które pozwolą na konfrontowanie literatury międzywojennej ze współ-
czesnością. 

Numer pierwszy zbudowało jedenaście artykułów o różnorodnej tema-

tyce. W gronie Autorów znaleźli się badacze z wielu środowisk naukowych, 

między innymi z Gdańska, Poznania, Szczecina i Warszawy oraz oczywiście 
z Częstochowy. Złożenie artykułu do naszego pisma traktujemy jako wyjąt-

kowy gest koleżeński wspierający nasze działania, który stał się dla nas na-
ukowym zobowiązaniem mobilizującym nas do dalszej pracy.  Dziękujemy 
także Recenzentom za rzetelną i sprawną pracę. Państwa uwagi i sugestie  

w niemałym stopniu zadecydowały o ostatecznym kształcie pierwszego  
numeru. 

Formuła pisma dopiero się kształtuje. Jesteśmy otwarci na Państwa sugestie 

i nowe pomysły. W przyszłości chcemy rozbudować dział recenzji, aby nasze cza-
sopismo pełniło rolę swoistego katalogu interesujących prac z zakresu literatury 

i kultury międzywojennej opublikowanych w danym roku. Subiektywny przegląd 
wydawniczy, który znalazł się w numerze pierwszym, jedynie zapowiada nasze 

dalsze zamiary. Nie wykluczamy pojawienia się działu Varia, chcąc publikować 
artykuły dotyczące zjawisk z XX i XXI wieku, aby stworzyć badaczom możliwość 
szerszego ukazywania literatury międzywojnia w zestawieniu z tendencjami in-
nych okresów. 

W naszych redaktorskich działaniach możemy inspirować się także posu-

nięciami wielkich redaktorów naczelnych okresu międzywojennego, których 

pomysły warte są wykorzystania nawet dzisiaj, jak chociażby różnego rodzaju 
„ankiety tematyczne”, lubiane przez Mieczysława Grydzewskiego. Na taką 
formę wymiany myśli i refleksji zdecydowało się wiele redakcji, ważnych nau-
kowych czasopism. Zdajemy sobie sprawę, że formuła rocznika nieco ogranicza 
ten sposób prowadzenia dyskusji, ale takie próby bilansu wydają się interesu-
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jące i cenne. Chcemy podkreślić, że „Czytanie Dwudziestolecia” pozostaje 
także kontynuacją periodyków polonistycznych wcześniej wydawanych w na-

szym Instytucie (dawniej Instytut Filologii Polskiej), którymi były „Prace Nau-
kowe. Filologia Polska. Historia i Teoria Literatury”, a następnie „Irydion”. Ich 
dorobek pozostaje dla nas ważnym punktem odniesienia. Przez ostatnie kilka-
dziesiąt lat zmieniała się Uczelnia, a my razem z nią. Dla redakcji „Czytanie 

Dwudziestolecia” zaczyna się nowa naukowa przygoda, do której Państwa za-

praszamy. 
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